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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7

và phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2022

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2022
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn
- HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ cho việc làm đất, gieo cấy được 

kịp thời; Ban chỉ đạo sản xuất xã tuyên truyền nhân dân gieo cấy đúng thời vụ, theo 
quy hoạch “Một vùng - Một trà - Một giống” để thuận lợi cho việc điều tiết nước, 
chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh. Đến 15/7/2022 đã cơ bản gieo cấy xong vụ mùa; 
hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa mới cấy 
và cây rau màu; tiếp nhận thuốc diệt chuột từ cấp trên hỗ trợ.

- UBND xã giao cho HTX DVNN phối hợp với thôn Tân Quang xây dựng hoàn 
trả tuyến kênh tưới phục vụ sản xuất cho các xứ đồng thuộc xóm 1.

2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Công tác Địa chính
- Tiếp công dân và giải quyết nội dung đơn đề nghị, ý kiến đề nghị của công dân 

theo quy định; hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất ở lần đầu. 

- Báo cáo các mẫu biểu có liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường.
- Đi thực tế kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, lập biên bản vi phạm hành chính về 

lĩnh vực đất đai đối với ông Đào Văn Vinh và ông Vũ Văn Toàn thôn Vũ Xá. UBND 
xã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Vũ Văn Toàn thôn 
Vũ Xá với số tiền xử phạt là 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng);

- Cùng đơn vị tư vấn tiếp tục rà soát hồ sơ có liên quan đến giải phóng mặt bằng 
khu dân cư Đường Đỗ - Thôn Tân Quang (Giai đoạn 2) báo cáo Ban quản lý dự án 
huyện Tứ Kỳ về tiến độ thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên.
2.2. Công tác xây dựng - Môi trường
- Tiếp tục đôn đốc đơn vị thi công thực hiện xây dựng trường Trung học cơ sở 

đảm bảo đúng quy trình, tiến độ.
2.3. Công tác GTTL
- Phối hợp với tổ công tác GPMB tuyến đường ra khu nuôi trồng thuỷ sản (NTTS) 

của 2 thôn Tân Quang và thôn Nhũ Tỉnh trong việc vận động các hộ gia đình, cá nhân 
có diện tích đất ruộng 03 và diện tích đất thuộc khu chuyển đổi nằm trong vị trí giải 
phóng mặt bằng (Kết quả thực hiện: đã có 130 hộ đồng ý và ký cam kết hiến đất ruộng. 
Tiếp tục phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, lãnh đạo các thôn tiếp tục 
tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân hiến đất để mở rộng đường giao thông 
nông thôn và đường giao thông nội đồng.
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- Thực hiện thông báo tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và trên cổng 
thông tin điện tử, trang Fanpage ủy ban xã công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm 
cứu nạn năm 2022. 

- Phối hợp với HTX DVNN, thôn Tân Quang theo dõi, giám sát việc xây dựng 
hoàn trả tuyến kênh tưới tiêu phục vụ sản xuất của xóm 1.

3.  Tài chính
- Bảo đảm kinh phí cho công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2025 được 

đầy đủ và kịp thời;
- Tiếp tục thực hiện thu sản công điền năm 2022 và nộp vào ngân sách nhà nước. 

Số tiền nộp vào ngân sách là: 70.365.000đ đạt 100,05% dự toán giao đầu năm.
- Làm thủ tục thanh toán hỗ trợ cho 01 hộ xây mới nhà ở cho gia đình người có 

công theo QĐ số 1223/QĐ-UBND ngày 01/04/2022 của UBND huyện Tứ Kỳ với số 
tiền được hỗ trợ là 60.000.000 đồng

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục
- Các trường xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hè phù hợp với từng 

đơn vị; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho năm học mới; tuyển sinh học sinh 
vào các cấp theo sự chỉ đạo của Phòng giáo dục và kế hoạch của nhà trường.

- Trường Mầm non tổ chức trông giữ trẻ theo nhu cầu của phụ huynh. 
2. Y tế
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức khám 

sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức khỏe cho người 
cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 
trong trạng thái mới. Tiếp tục tổ chức các đợt tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 
theo sự chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện và Ban chỉ đạo xã. Trong tháng đã tổ chức 
4 đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em với 620 liều pfizer và 80 liều mordena.

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao
- Đảm bảo hệ thống thông tin tuyên truyền từ xã đến thôn hoạt động tốt. Tăng 

cường thời lượng phát thanh tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm quan trọng như: 
75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022); ngày thành lập ngành 
Du lịch Việt Nam 09/7; bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2025 và các nhiệm vụ 
theo sự chỉ đạo của Phòng Văn hóa thông tin huyện và Đảng uỷ, UBND xã. Tăng 
cường hoạt động của Trang thông tin điện tử xã; đẩy mạnh quản lý, triển khai sử dụng 
chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong công tác quản lý, điều hành.

- Tiếp tục tổ chức tập luyện các tiết mục tham gia Liên hoan ca múa nhạc không 
chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2022.

4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
- Cấp tiền quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, tiền thờ cúng liệt sĩ năm 2022 

cho 326 đối tượng là thân nhân liệt sỹ và người có công đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. 
Tổng số tiền là: 602 triệu đồng.

- Thăm và tặng 16 xuất quà các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn với 
số tiền là 3,2 triệu đồng
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- Xét 01 trường hợp khuyết tật là trẻ em đã có giấy giám định của Hội đồng giám 
định tỉnh Hải Dương, lập hồ sơ đề nghị cho 01 trường hợp người khuyết tật nặng là 
trẻ em hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội.

- Cấp tiền hỗ trợ xây mới nhà ở cho 01 đối tượng người có công với số tiền là 
60 triệu đồng.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH
1. Công tác Quốc phòng
- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ của lực lượng DQCĐ; chế độ thường trực 

của lực lượng PCTT&TKCN khi có tình huống;
- Phối hợp với lực lượng công an xã bảo đảm an toàn về ANTT trước và trong 

ngày bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2025;
- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân các 

anh ùng liệt sỹ tại nghĩa trang xã.
2. Về an ninh trật tự
- Thực hiện kế hoạch công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, 

Công an xã Quang Khải triển khai thực hiện, lắp đặt 18 cột đèn đèn năng lượng mặt 
trời trên tuyến đường trục chính (đoạn đường từ giáp xã Minh Đức - Quang Khải) đi 
vào hoạt động từ ngày 03/07/2022.

- Phối hợp với phòng PX03 Công an tỉnh Hải Dương viết bài tuyên truyền đăng 
lên cổng thông tin điện tử Công an tỉnh Hải Dương nêu gương người tốt, việc tốt:

+ Từ nguồn tin của nhân dân Công an xã đã tiếp nhận 01 chiếc điện thoại Iphone 
12 Pro (đã khóa màn hình) cùng 300.000đ tiền mặt và 01 chiếc áo phông bị đánh rơi. 
Công an xã đã tiến hành bàn giao, trả lại cho chủ sở hữu.

+ Đồng chí Vũ Văn Nhã – Công an viên bán chuyên trách của xã Quang Khải 
cùng 5 cán bộ chiến sỹ Công an huyện tham gia hiến máu. Nhờ những đơn vị máu 
được hỗ trợ kịp thời, bệnh nhân đã qua cơn nguy kịch.

- Nắm tình hình, bảo đảm an ninh trật tự trong tiếp xúc cử tri trên địa bàn các 
thôn Nhũ Tỉnh, Tân Quang, Vũ Xá. Kết quả tiếp xúc cử tri đều đánh giá trong thời 
gian qua lực lượng Công an xã Quang Khải đảm bảo tốt ANTT trên địa bàn xã, tích 
cực tham gia tuần tra kiểm soát bảo đảm an toàn ANTT trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Đội cảnh sát QLHC - Công an huyện Tứ Kỳ làm thẻ căn cước 
công dân gắn chíp điện tử trên địa bàn xã vào ngày 25/06/2022 cho 195 công dân trên 
địa bàn xã.

- Tiến hành rà soát đối với 106 công dân trên địa bàn xã thiếu hoặc không có tên 
bố mẹ trong dữ liệu dân cư Quốc gia.

- Triển khai kế hoạch lắp đặt thêm 03 mắt camera tại một số vị trí trọng yếu về 
ANTT trên đại bàn xã.

- Lập và đăng ký 01 hồ sơ chuyên đề nghiệp vụ xe ô tô tự đổ trên địa bàn xã.
- Nắm tình hình, đảm bảo an toàn công tác giải phóng mặt bằng trục đường liên 

xã từ Cầu phao Đò Đồn đến trạm bơm cũ, qua nắm tình hình không xảy ra vấn đề gì 
phức tạp về an ninh trật tự.

- Phối hợp với lực lượng Quân sự nắm tình hình và bảo đảm an toàn về ANTT 
trước và trong ngày bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2025.
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- Cập nhập đính chính điều chỉnh các trường thông tin trên DLDC Quốc gia.
- Tổ chức 14 buổi tuần tra, mật phục; nắm tình hình ANTT và về khai thác cát 

trái phép trên sông Bắc Hưng Hải thuộc địa bàn xã.
3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực 

hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính 
của công dân theo đúng quy định. Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 229 hồ sơ, 
trong đó có 229 hồ sơ tiếp nhận online; 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng 
hạn, không có thủ tục nào trả kết quả quá hạn.

4. Công tác Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
- Cử đủ 02 cán bộ, công chức tham gia học bồi dưỡng văn hóa công vụ đợt 2 

năm 2022 do Sở Nội vụ tổ chức.
- Tham mưu, hoàn thiện các văn bản có liên quan phục vụ bầu cử chức danh 

Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2025. 
- Tham mưu giúp UBND xã tổ chức cuộc họp triển khai công tác bầu cử chức 

danh trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025 để Tổ chức tập huấn công tác bầu cử và thống 
nhất các nội dung trong công tác bầu cử trưởng thôn.

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử trưởng thôn (ngày 24/7/2022). Kết quả: các 
ứng viên đều trúng cử chức danh Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2025

- Báo cáo giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 30/8/2021 đến 31/7/2022 gửi 
Thanh tra huyện.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 8/2022
1. Lĩnh vực Nông nghiệp, nông thôn
- HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ mùa và rau màu vụ 

hè; thực hiện tốt công tác phòng chống úng. Chủ động phối hợp với các thôn tổ chức 
đánh chuột bằng thuốc sinh học cả trong làng và ngoài đồng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm 
sóc và phòng trừ bệnh cho lúa, cây trồng, vật nuôi, thủy sản mùa nắng nóng.

2. Lĩnh vực Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
- Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất để giải phóng mặt bằng, mở rộng, nâng 

cấp các tuyến đường trên địa bàn xã.
- Chủ động đối phó với các tình huống trong công tác Phòng chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn năm 2022.
3. Lĩnh vực Tài chính
- Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên và thực hiện các nhiệm 

vụ chuyên môn. 
- Kiểm soát chặt chẽ việc thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định. Thực hiện 

đầy đủ các báo cáo liên quan đến lĩnh vực chuyên môn phụ trách do lãnh đạo và cấp 
trên giao.

4. Văn hóa xã hội
1. Giáo dục: Rà soát, kiểm tra các trường về công tác chuẩn bị các điều kiện cơ 

sở vật chất, trang thiết bị dạy học phục vụ cho năm học mới 2022 - 2023; Các nhà 
trường chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới 2022 - 2023; thực hiện 
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xã hội hoá giáo dục theo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch 
Covid-19 (biến chủng mới) trong tình hình mới;

2. Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và 
thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của UBND 
huyện. Tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19  theo số lượng vắc xin do Trung 
tâm y tế huyện phân bổ, đảm bảo đúng số lượng, tiến độ

3. Văn hóa – Xã hội
- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

và Quốc khánh mùng 02/9; Tăng cường tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa 
phương; đăng tin bài, văn bản chỉ đạo điều hành trên Trang thông tin điện tử .

- Lập danh sách thành viên các tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn tham gia lớp 
tập huấn Chuyển đổi sổ do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và đảm bảo chất lượng các tiết mục văn nghệ 
để tham gia Liên hoan ca múa nhạc không chuyên huyện Tứ Kỳ đạt kết quả cao nhất.

- Lĩnh vực chính sách xã hội việc làm: Hướng dẫn đối tượng là thân nhân người 
có công bổ sung, hoàn thiện hồ sơ hưởng thờ cúng liệt sĩ.

7. Lĩnh vực Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
- Tham mưu hoàn thiện các văn bản có liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.
- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên và phát sinh theo kế hoạch 

được giao .
8. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch và tiếp dân
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực 

hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính 
của công dân theo đúng quy định.

9. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh
9.1. Công tác quốc phòng
- Làm tốt công tác di chuyển đăng ký NVQS cho các cháu đỗ vào các trường 

Đại học, Cao đẳng theo đúng quy định;
- Phối hợp với lực lượng Công an xã đảm bảo ANTT trên địa bàn;
- Duy trì lực lượng PCTT-TKCN theo chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT-TKCN 

các cấp.
9.2. Công tác an ninh trật tự
- Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân làm thẻ CCCD gắn chíp và các 

thủ tục định danh điện tử cá nhân.
- Phối hợp với đội QLHC Công an huyện Tứ Kỳ làm thẻ căn cước công dân gắn 

chíp điện tử trên địa bàn xã vào 2 ngày (5 - 6/8/2022).
- Tiếp tục nắm tình hình, đảm bảo an toàn về ANTT công tác giải phóng mặt 

bằng trục đường liên xã từ Cầu phao Đò Đồn đến trạm bơm cũ.
- Nắm tình hình ANTT trên địa bàn xã, tình hình khai thác cát trái phép; 
- Cập nhập đính chính điều chỉnh các trường thông tin trên DLDC Quốc gia.
- Tiếp tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên Hệ thống 

mạng nội bộ.
- Giải quyết các vụ việc phát sinh.



6

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác 
quốc phòng - an ninh trong tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2022 của 
UBND xã. Yêu cầu cán bộ, công chức, các bộ phận chuyên môn của UBND xã nghiêm túc 
triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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